



PREFEITURA MUNICIPAL  
**BORDA DA MATA**  
ADMINISTRAÇÃO 2021/2024

**DEPARTAMENTO DE OBRAS**

Praça Antônio Megale, nº 86 - Centro - Borda da Mata  
CEP 37564-000 / (35) 3445 4900  
www.bordadamata.mg.gov.br

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA: Borda da Mata-MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM INTER-TRAVADOS					DATA: JANEIRO/2022		
LOCAL: ACESSO SECRETARIA DA SAÚDE.					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - REGIÃO SUL / JANEIRO 2022					( ) DIRETA	( X ) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 Dias						BDI	29,76%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	<b>INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA</b>					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UN	1,00	1213,5	1.574,64	1.574,64
1.2	LOC-TOP-005	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ATE 20 PONTOS	UN	20	82,82	107,47	2.149,40
2		<b>MEIO FIO</b>					
2.1	RO-40638	MEIO-FIO DE CONCRETO, TIPO DR.MF-01 (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	397	46,48	60,31	23.943,07
3		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
3.1	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	992,00	71,35	92,58	91.839,36
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>119.506,47</b>

ENGR. JORGE BERTOLACCINI JÚNIOR

CREA - 23261-D/MG

PREFEITO - AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA